aplicado variaciones positivas y negativas al tipo de interés sobre la estructura de la deuda del Grupo
existente a 31 de diciembre de 2012 y a 30 de junio de 2013, incluyendo los instrumentos financieros
contratados, y se ha analizado el impacto antes de intereses minoritarios y su efecto fiscal en el estado de
resultado integral consolidado y en el patrimonio neto del Grupo.

31 de diciembre de 2012

  Miles de Euros

  Aumento /
(Disminución) Ingreso / (Gasto)

Variación en puntos
básicos sobre tipo de

interés
Impacto Patrimonio

Neto
Impacto en estado de

resultado integral
% respecto al Gasto

registrado

-50pb (10.212) 5.526 4,06%

-25pb (5.123) 3.271 2,40%

+25pb 5.412 (3.484) 2,56%

+50pb 11.225 (7.104) 5,22%

+75pb 17.457 (10.795) 7,93%

+100pb 24.091 (14.637) 10,76%

En el ejercicio 2012 no se muestra la sensibilidad  por variaciones negativas de 75 y 100 puntos básicos
dado que los  tipos de interés resultantes son negativos.

61

30 de junio de 2013

 Miles de Euros

Aumento /

(Disminución) Ingreso / (Gasto)
Variación en puntos
básicos sobre tipo

de interés
Impacto Patrimonio

Neto
Impacto en estado de

resultado integral
% respecto al

Gasto registrado

-50pb (4.957) 757 0,75%

-25pb (2.525) 1.056 1,04%

+25pb 2.715 (1.338) 1,32%

+50pb 5.673 (2.683) 2,65%

+75pb 8.899 (4.034) 3,98%

+100pb 12.399 (5.390) 5,32%

En el ejercicio 2013 no se muestra la sensibilidad por variaciones negativas de 75 y 100 puntos básicos dado
que los  tipos de interés resultantes son negativos.

� Riesgo de refinanciación: la estructura financiera del Grupo requiere diversificar sus fuentes de financiación
tanto en entidades como en productos y en vencimiento.

� Riesgos de contraparte: el Grupo mitiga este riesgo efectuando las operaciones financieras con instituciones
de primer nivel.

� Riesgo de liquidez: la Sociedad Dominante culminó durante el ejercicio 2010 un nuevo acuerdo de
refinanciación de su deuda. Dicho acuerdo tiene la finalidad de recapitalizar la Sociedad Dominante, reforzar